R PORTO DA FOLHA, 850 ARACAJU-SE CNPJ :
35.095.155/0001-33

Empreendimento:
ITEM
01

02

03

04

05

06
06.001
06.002
06.003

PLANILHA DE B.D.I.
Ref : Fevereiro/2024-1Moeda : R$

00062 - REVITALIZAGAO E MODERNIZACAO DA QUADRA DE ESPORTES DO POVOADO COLONIA 13
DESCRICAO

AC - Administracgdo Central

S - Seguro e Garantia

R - Risco

DF - Despesas Financeiras

L
I

— Lucro

— TRIBUTOS

PIS

COFINS

ISS

(1,4% a 5%)

EDI =

AC S R
(” 100 T 100 100))(1 *

UNID PERC
% 4,00%
% 0,80%
% 1,27%
3 1,23%
% 5,49%
8,65%
% 0,65%
% 3,00%
% 5,00%
TOTALDOBDI:  24,00%
100) (1 + 160)
100 100
—1| =100

(-

ORSE - Orgamento de Obras de Sergipe Pagina 1

)

RptEmpreendimentoDataModuleForm



