

## **AL NICOLAU ENGENHARIA E SERVICOS**

R PORTO DA FOLHA, 850 ARACAJU-SE CNPJ:

35.095.155/0001-33 Ref : Fevereiro/2024-1 Moeda : R\$

Empreendimento: 00062 - REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES DO POVOADO COLONIA 13

Empreenamentor	TEVEN GROUP TO BE TO BE THE BETTE TO BE TO THE BEST OF	•	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	ે	4,00%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,80%
03	R - Risco	용	1,27%
04	DF - Despesas Financeiras	용	1,23%
05	L - Lucro	용	5,49%
06	I - TRIBUTOS		8,65%
06.001	- PIS	ક	0,65%
06.002	- COFINS	용	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	ક	5,00%
		TOTAL DO BDI :	24,00%

$$BDI = \left[ \left( \frac{\left( \left( 1 + \left( \frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left( 1 + \frac{DF}{100} \right) \left( 1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left( 1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

PLANILHA DE B.D.I.